
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2014

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 028/2014 – ASJUR, datado 
de 29.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) de férias, no período de 16 a 30/06/2014, 
à servidora ERINETE DA SILVA QUEIROZ, matrícula 73504072, 
Assistente Administrativo, interrompidas mediante PORTARIA 
Nº. 691/2013, de 17/07/2013, publicada no D.O.E. nº. 32.440, 
de 18/07/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 326/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699233

PORTARIA Nº. 326/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – Gerência de 
Recursos Humanos, datado de 10.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de férias, no período de 
08 a 30/06/2014, ao servidor JONATHAS MOTA DA SILVA, 
matrícula nº 73504203/1, Motorista, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 327/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699240

PORTARIA Nº. 327/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – GRH, datado de 
10.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, no período de 15 
a 30/06/2014, à servidora FLÁVIA FONSECA LEAL RAIOL, 
matrícula 73504216/1, Técnica em gestão de desenvolvimento 
urbano, interrompidas mediante PORTARIA Nº. 025/2014, de 
22/01/2014, publicada no D.O.E. nº. 32.570, de 27/01/2014, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 328/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699243

PORTARIA Nº. 328/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – GRH, datado de 
10.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, no período de 15 a 
30/06/2014, ao servidor JAIME PAULA FARIAS JUNIOR, matrícula 
73504242/1, Assistente Administrativo, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 285/2014, de 12/05/2014, publicada no D.O.E. 
nº. 32.645, de 20/05/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 327/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699255

PORTARIA Nº. 329/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – GRH, datado de 
10.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, no período de 16 
a 30/06/2014, à servidora LANA LISBOA LEAL, matrícula 
5848067/3, Técnica em gestão pública, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 1181/2013, de 20/12/2013, publicada no D.O.E. 

nº. 32.549, de 26/12/2013, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 330/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699261

PORTARIA Nº. 330/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – GRH, datado de 
10.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de férias, no período de 08 
a 30/06/2014, ao servidor GERSON WANZELLER RODRIGUES, 
matrícula 73504153/1, Assistente Administrativo, referente ao 
período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 331/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699264

PORTARIA Nº. 331/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2014 – GRH, de 
10/06/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/06/2014 a 30/06/2014, ao servidor DAMIÃO SILVA DE 
SOUZA, Motorista, matrícula n°. 73504235/2, referente o 
período aquisitivo 01/07/2012 a 30/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698718

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 12/2014

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços Remanescentes do contrato 011/2010, referente 
à obra de Implantação do Sistema de DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS no município de ANAJÁS, Estado do Pará, de acordo 
com as especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no 
Edital e seus anexos
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 1° andar, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, através de meio digital (PENDRIVE/DVD/CD).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Sala de licitação da SEIDURB
Data da Abertura: 16/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449051                 0101000000          Estadual
17512132573880000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698938

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 1068/2013, torna público 
que, na Concorrência Pública nº 005/2014-SEIDURB, cujo objeto 
é Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos 
Serviços de PAVIMENTAÇÃO de 4.433m de VIAS Urbanas em 
CBUQ, com calçadas com rampa para acessibilidade, meio fi o 
e sarjeta em concreto simples no Município de PARAUAPEBAS, 
Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 10 de junho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699237
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 675352

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obra para adequação da Rede de 
Distribuição, com deslocamento de 16 postes MT/BT, de modo 
a viabilizar as obras do prolongamento da Avenida Perimetral, a 
cargo desta SEIDURB, no trecho compreendido entre a Travessa 
Mauriti e Avenida Cipriano Santos em Belém do Pará.
Valor Total: 107.831,41
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 21/08/2014
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131473560000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: Km 8,5
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698730

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2014

Objeto: fornecimento de 1 (um) motor elétrico de indução 
trifásico de eixo com fl ange para montagem vertical, de potência 
nominal de 500 CV, 1189 RPM (06 POLOS) na tensão nominal de 
2.300 VOLT/AC, 60 Hz 55, a ser aplicado na Elevatória de Água 
Bruta do Utinga, em Belém, Pará
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br e www.cosanpa.
pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.licitacoes-e.com.br
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 09:15
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

LIBERAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA AMBIENTAL 
DE INSTALAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699166
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria  de Estado de  Meio Ambiente - 
SEMA, liberou/emitiu  as Licenças dos Empreendimentos abaixo 
discriminados:
Licença Prévia – L.P. Nº 1336/2013 – Comunidade Mata Fome, 
localizado no Município de Belém/PA.
Licença de Instalação – L.I. Nº 2169/2013 – Comunidade 
Taboquinha, localizado no Município de Belém/PA.
Belém, 10 de junho de 2014
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698656

PORTARIA: 279/2014
Objetivo: participar de reuniões com lideranças e integrantes 
do STTR-Goianésia (Fetagri), SINTRAF-Goianésia e outros, no 
município de Goianésia/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/249686, datado 
de 02/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


